4) Par exemple: gl. *contractus* à D. 50,17,23; gl. *praestari* à D. 50,16,71,1; gl. *vis* à D. 19,2,15,2; AZO, *Brocardica Aurea*, Neapoli (1568; rist. anast. Torino 1967), ff. 19-21; f. 116; BART. A SAXOF., *In secundam Digesti veteris partem comm.*, Venetiis (1575), f. 76, Lex V, § nunc videndum (D. 13,6,5,2); ID., *In primam Codicis partem commentaria*, Venetiis (1575), f.140, Lex V § quae fortuitis (C. 4,24,6).

5) DONELLUS, *Commentarii juris civilis*, dans *Opera Omnia* (ed. Maceratae 1830), IV, coll. 682 ss.; *Commentarii in Codicem Iustiniani*, dans *Opera Omnia* cit., VIII, coll. 31-32. V. ce que j'ai écrit dans *L'obbligazione di praestare* cit., pp. 4-6.

6) DONEAU parle de ‘métonymie’ dans l’usage du verbe quand les compléments d’objet sont le dol, la faute et le *casus*: “Dicere solemus in commodato, in pignore, et in omnibus contractibus, in quibus utriusque et creditoris et debitoris, aut solius debitoris utilitas versatur, dolum et culpam praestandam esse, casum fortuitum praestandum non esse, L. si ut certo, § nunc videndum, D. commod. [D. 13,6,5,2]. Haec omnia uno sensu. sed dicimus praeterea in his omnibus diligentiam esse praestandam... Hoc vero, ne erremus, eodem sensu non dicitur. Diligentiam praestandam esse cum dicimus, significatur diligentiam esse adhibendam... Cum autem dicimus dolum, culpam, casum praestari, contrarium significatur. nos non dicimus adhibendum esse dolum, adhibendam esse culpam, aut adhibendum casum, sed contra significatur, haec omnia removenda esse, et propter haec debitorem teneri. Quid ergo his verbis intellegimus? respondeo: dolum culpam casum fortuitum praestare locutio est non propria, sed figurata ubi causa ponitur pro effectu, μετωνυμικῶς ; dolus pro damno dolo dato, culpa pro damno culpa dato, casu pro damno quod casu fortuito contingit. Itaque hic sensus est: culpa et dolus praestanda sunt, id est damna et culpa dolo contingentia praestanda sunt. item casus fortuitus praestandus non est... casus fortuitos non praestari, haec sententia exprimitur, si res casu fortuito vel perempta, aut amissa, vel deterior facta sit, debitorem non teneri, sed eatenus liberari”, DONELLUS, *Comm. in Codicem* cit., coll. 31-32.

VOCI parle de nature ‘anphibologique’ du verbe, ‘Diligentia’, ‘custodia’, ‘culpa’. *I dati fondamentali*, dans *SDHI*. LVI (1990), pp. 123-124.

7) Sens qui trouverait son unité dans le *stare praes*, comme “garantire e rispondere” (G. GROSSO, *Obbligazioni*³ cit., p. 33) ou comme “assicurare” (C.A. CANNATA, *Per lo studio* cit., pp. 8-9; v. pourtant du même auteur, *Sul problema della responsabilità* cit.).